
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 558  

DATA  18/10/2024  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 

INTERCOMUNALE "PIAN CAMUNO – ARTOGNE 

(MONTECAMPIONE)” IN COMUNE DI PIAN CAMUNO 

ANNUALITA' 2022. CUP. G47H22003320003 – CIG FIGLIO 

B2DBD78739. - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA 

GIUDICI S.P.A. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, PATRIMONIO E LL.PP. 
__________________ 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 
- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16.09.2024 prot. 0010215, 
sono stati confermati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 
la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 02.05.2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;  
- con deliberazione assembleare n. 7 in data 02.05.2024 sono state apportate 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2024/2026;  
- con decreto n. 111 del 24/05/2022 del Presidente della Provincia di Brescia, è 
stato disposto per l'anno 2022 di compartecipare finanziariamente al 
programma relativo agli interventi sulla viabilità intercomunale ed intervalliva 
della Comunità Montana di Valle Camonica per un importo di €. 190.000,00; 
- con determinazione dirigenziale n. 1379 del 03.08.2022 del Settore delle 
Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia è stata impegnata la somma 
pari a 190.000,00 € per il finanziamento del programma relativo agli interventi 
sulla viabilità intercomunale ed intervalliva della Comunità Montana di Valle 
Camonica per l’annualità 2022; 
- con propria deliberazione n. 238 del 28.11.2022 è stato approvato il 
programma degli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 
intercomunale previsti per l’anno 2022 per un importo complessivo di € 
760.000,00 di cui € 380.000,00 in capo alle Amministrazioni Comunali 
interessate, € 190.000,00 in capo alla Comunità Montana e € 190.000,00 in 
capo all’Amministrazione Provinciale di Brescia; 
- con determinazione dirigenziale n. 267/2023 in data 13.02.2023 del Settore 
delle Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia, assunta al protocollo 
dell’Ente in data 20.02.2023 al n. 0001894, l’Amministrazione Provinciale di 
Brescia ha approvato l’elenco degli interventi previsti nel programma 
corrispondente all’annualità 2022, per un importo complessivo di € 760.000,00 
di cui € 190.000,00 cofinanziati dalla Provincia; 
 
RICHIAMATA la determinazione Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio e 
LL.PP. n. 355 in data 06.07.2023 con la quale è stato disposto il rinnovo 
dell’accordo quadro in oggetto, con più operatori ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, per l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE E/O COSTRUZIONE 



VIABILITA’ INTERCOMUNALE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA 
DELLA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA (PROV. BS)”, fatta salva la 
verifica della permanenza in capo agli operatori economici dei requisiti di cui 
agli artt. 80 e 84 del d.lgs 50/2016; 
 
DATO atto che in data 14.07.2023 prot. n. 0007722 è stato sottoscritto con 
l’operatore economico LANZETTI DOMENICO SRL, avente sede legale in Ceto, 
Via Medio n. 3, C.F. e P.IVA 02549830988, il rinnovo del contratto (in caso 
d’uso) telematico dell’Accordo Quadro (AQ) in oggetto, per una durata di 2 
(due) anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione, per un importo complessivo 
di Euro 1.200.000,00 oltre IVA e al 7,20% di ribasso percentuale sull’elenco 
prezzi unitari; 
 
VISTA la deliberazione n. 127 del 01/07/2024, con la quale la Giunta esecutiva 
ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria strada intercomunale "PIAN CAMUNO – ARTOGNE 
(MONTECAMPIONE)” IN COMUNE DI PIAN CAMUNO, per l’annualità 2022, che 
prevede una spesa complessiva di Euro 60.000,00, di cui: 
- €     42.499,99 per lavori, 
- €          797,58 per oneri per i piani di sicurezza,  
- €     16.702,43 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 
PRESO ATTO che i lavori suddetti sono previsti all'apposito intervento 
dell’esercizio del bilancio in corso Cap. 2143/0 corrispondente al Piano 
Finanziario D.lgs 118/2011 U.2.05.99.99.999 UEB 1005205;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 463 in data 03.09.2024 con la quale 
si affidavano i lavori di manutenzione straordinaria della strada intercomunale 
"PIAN CAMUNO – ARTOGNE (MONTECAMPIONE)” IN COMUNE DI PIAN 
CAMUNO, per l’annualità 2022, in adesione all’accordo quadro di cui sopra, alla 
ditta LANZETTI DOMENICO SRL, avente sede legale in Ceto, Via Medio n. 3, 
C.F. e P.IVA 02549830988, attivando uno specifico contratto attuativo 
dell’importo complessivo di € 43.297,57; 
 
VISTO che il contratto applicativo è stato stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 come da nota prot. 10239 del 
17.09.2024; 
 
VISTA l’istanza presentata in data 10.10.2024, assunta al protocollo dell’Ente 
in data 15.10.2024 al n. 0011378, e successiva integrazione assunta al 
protocollo dell’Ente in data 16.10.2024 al n. 0011457, dall’impresa LANZETTI 
DOMENICO SRL, avente sede legale in Ceto, Via Medio n. 3, C.F. e P.IVA 
02549830988, intesa ad ottenere l’autorizzazione per il subappalto alla ditta 
GIUDICI S.p.a. con sede legale a Rogno (BG), via Rondinera 17, C.F. e P.IVA 
00226710168, per la realizzazione dei lavori di: noli a caldo, posa conglomerati 
bituminosi, opere di fresatura - categoria OG3 - importo presunto € 17.000,00; 
 



VISTO l’articolo 105 del D. Lgs.vo 50 del 18.04.2016 che regola le modalità ed 
i termini per il subappalto di lavori pubblici; 
 
CONSIDERATO che all’atto dell’offerta l’impresa appaltatrice ha specificato le 
opere oggetto di eventuale subappalto e che le richieste risultano conformi a 
quanto indicato in sede di offerta; 
 
VISTA la documentazione allegata alla richiesta di subappalto dalla quale si 
rileva che la ditta indicata per il subappalto è regolarmente qualificata per 
categoria e classifica adeguata alla tipologia e importo delle opere per le quali 
si richiede il subappalto, è regolarmente iscritta al competente Registro delle 
imprese ed è nel libero esercizio della propria attività e non sussistono 
impedimenti per la partecipazione a gare pubbliche; 
 
VISTO il contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 10.10.2024, 
pervenuto al protocollo dell’Ente in data 15.10.2024, al n. 0011378; 
 
RICHIAMATO l’art. 105 comma 13 del dlgs 50/16 e smi, e precisamente “13. 
La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al 
cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo 
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 
a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola 
impresa;  
b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore;  
c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente” 
 
RICHIAMATA la direttiva ANAC del 25.11.2020 “Indicazioni in merito all’art. 
105 comma 13, lettera a) del Dlgs 50/2016 in materia di pagamento diretto al 
subappaltatore che riveste la qualifica di micro o piccola impresa”; 
 
DATO ATTO che con nota del 16.10.2024, assunta al prot. dell’Ente n. 0011458 
in data 17.10.2024, la ditta subappaltatrice GIUDICI S.p.a., ha comunicato la 
rinuncia alla modalità del pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante 
delle spettanze dovute al subappaltatore; 
 
RILEVATO che l’impresa appaltatrice deve: 
-Indicare nel cartello di cantiere i nominativi delle imprese subappaltatrici; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la 
documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ha 
riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 
 
RITENUTO che nulla osti e pertanto di autorizzare il subappalto richiesto che 
concorda con quanto indicato in sede di offerta; 
 
RICHIAMATI: 
il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare l’impresa LANZETTI DOMENICO SRL, avente sede legale in 
Ceto, Via Medio n. 3, C.F. e P.IVA 02549830988, Appaltatrice dei lavori 
indicati in oggetto, a subappaltare alla ditta GIUDICI S.p.a. con sede 
legale a Rogno (BG), via Rondinera 17, C.F. e P.IVA 00226710168, i 
lavori di: noli a caldo, posa conglomerati bituminosi, opere di fresatura - 
categoria OG3 - importo presunto € 17.000,00; 
 

2. di non procedere al pagamento diretto, in deroga all’art.  105 comma 13 
del dlgs 50/16, come richiesto con nota in data 16.10.2024, assunta al 
prot. dell’Ente n. 0011458 in data 17.10.2024, dalla ditta subappaltatrice 
GIUDICI S.p.a.; 

 
3. di stabilire che l’impresa appaltatrice deve: 

-Indicare nel cartello di cantiere il nominativo dell’impresa 
subappaltatrice; 
 

4. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice, alla ditta 
subappaltatrice e alla Direzione Lavori; 
 

5. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello Stato entro 120 gg. 
 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 
 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 558 del 18/10/2024 

OGGETTO : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA 
INTERCOMUNALE "PIAN CAMUNO – ARTOGNE 
(MONTECAMPIONE)” IN COMUNE DI PIAN CAMUNO 
ANNUALITA' 2022. CUP. G47H22003320003 – CIG FIGLIO 
B2DBD78739. - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA 
GIUDICI S.P.A.
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 21/10/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


